---

<sup>1</sup> Matthias I Corvinus (1443-1490): King of Hungary and Croatia from 1458 to his death. After conducting several military campaigns, he was elected King of Bohemia in 1469 and adopted the title Duke of Austria in 1487

<sup>2</sup> Janos Hunyadi (1406-1456): leading Hungarian military and political figure. Regent of Hungary during the minority of King Ladislaus the Posthumous

<sup>3</sup> Cristoforo Moro (1390-1471): Doge of Venice from 1462 to his death

<sup>4</sup> Ludovico Maria Sforza [Ludovico il Moro] (1452-1508): Second son of Duke Francesco Sforza of Milan. Duke of Milan from 1494 until 1499. He was twelve years old when Pius gave the oration

<sup>5</sup> Francesco Sforza I (1401-1466): Italian condottiero, founder of the Sforza dynasty in Milan, Italy. Duke of Milan from 1450 to his death

<sup>6</sup> Tristano Sforza (1424-1474): Son of Francesco I Sforza, Duke of Milan, and Giovanna Columbina d'Acquapendente

<sup>7</sup> Francesco I Sforza

<sup>8</sup> Borso d'Este (141-1471): Duke of Ferrara, and the first Duke of Modena, which he ruled from 1450 to his death

<sup>9</sup> Ludovico III Gonzaga [Lodovico] (1412-1478): ruler of the Italian city of Mantua from 1444 to his death

[3] Quid de regulis Dalmatarum atque Illyrici referemus? De Albanis, de Graecis, de tyrannis Asiae Turco infestis? Quis putet tantam {290} in eis commotionem legatum apostolicum facere posse, quantam Jesu Christi vicarium? Addite fidelis populi per Italiam, Germaniam, et alias transalpinas provincias excitationem, quam nostra profectio factura est? Nisi fallimur, ingens populorum concursus aderit. Utinam et Philippi clarissimi ducis Burgundiae adventum prava consilia non impedissent. Totus profecto Occidens cum tanto principe, qui se comitem nobis promiserat, sumpsisset arma. Non tamen diffidimus, quin adhuc aut ejus personam ad nos venientem intueamur, aut ejus auxiliaries copias. Haec sunt, quae nos crucem sumere atque in hostem proficisci et suadent et urgent.

[4] Dicitis forsitan, "Non omnia fient, ut existimas. Adversus hostem potentissimum bellum instruis." At potentior illo Deus est, cujus evangelium defensuri pergimus, nec nos ii sumus, qui omnes cogitationes nostras futuras ratas arbitremur. Illud scimus quoniam nemo in Deo sperans {291} confunditur. *In domino faciemus virtutem, et ipse ad nihilum deducet inimicos nostros.* Quamquam hujusmodi naturae bellum est, ad quod pergimus, ut vincere gloriosum, vinci salutiferum est. Ad obsequium Dei vadimus, ejus erit cuicumque voluerit victoriam dare. Nobis ferendum erit aequo animo, quidquid suae pietati placebit, cujus judicia occulta esse possunt, injusta esse non possunt.